










 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 91Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

020, E-MAIL: carvalhocomercio.pa@gmail.com// J R ALVES COSTA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.459.614/0001-90, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Avenida Duque de Caxias, nº 1202, Bairro 
do Marco , Cep: 66093-029, e-mail: jralvescosta@outlook.com//Vigência: 
início em 09/12/2020 e término em 09/12/2021// Dotação Orçamentá-
ria: 02.061.1417.8654 / 02.061.1417.8655 / 02.061.1417.8656, fonte 
0101/0118/0301/0318 e elemento de despesa 449052// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administra-
ção do TJPA //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secre-
tária de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 610968

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2020
Objeto: Contratação de Empresa de engenharia para execução de reforma 
interna, sem acréscimos de área, no Protocolo Geral na sede do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará no município de Belém-Pa, conforme condições, 
especifi cações, quantidades, características e prazos constantes no Anexo 
I deste edital - Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais 
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
ao Pregoeiro, exclusivamente pelo meio eletrônico, via sistema licitações-e 
e via e-mail: mlobo@tce.pa.gov.br, nos termos do item 12.1 e 12.2 do 
referido instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Marcelo Gonçalves Lobo.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília – DF), do 
dia 28 de dezembro de 2020.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
as 08 horas (horário ofi cial de Brasília – DF), do dia 28 de dezembro de 
2020.
Ordenador: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 610935

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA o resultado fi nal do Pregão Eletrônico nº 15/2020, 
pelo Sistema de Registro de Preços, para futuro fornecimento de água mi-
neral natural sem gás, envasada em garrafão de 20 litros e garrafas de no 
mínimo 300ml, para este Tribunal, tendo como vencedora a empresa RCVR 
DE OLIVEIRA LTDA-EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50, para efeitos legais.
Belém-PA, 10 de dezembro de 2020.
Odilon Inácio Teixeira
Presidente

Protocolo: 610932

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Com fundamento no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e no que dispõe o 
parágrafo primeiro da cláusula terceira do Contrato nº 06/2019, realiza-
se o presente o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a 
indenização, pelo LOCADOR, do valor de R$ 29.436,61 (vinte e nove mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos), dispendido 
por esta Corte de Contas para a reforma da UR 2- Marabá, consoante do-
cumentação em anexo e conforme abaixo acordado:
1. O proprietário fará a restituição da quantia devida (R$ 29.436,61) 
em 14 (quatorze) parcelas, no valor de R$ 2.102,61 (dois mil. Cento e dois 
reais e sessenta e um centavos) cada, a serem abatidas no valor do alu-
guel;
2. Caso ocorra a rescisão antes do fi nal do prazo de parcelamento 
acima acordado, compromete-se o proprietário a realizar a restituição do 
saldo devedor em uma única parcela, que será depositada em até trinta 
(trinta) dias da data da rescisão, em conta corrente deste Tribunal a ser 
oportunamente informada.
Belém, 30 de novembro de 2020.
Tribunal de Contas do Estado do Pará
Locatário
Antônio Pedro Carneiro - ME
Locador

Protocolo: 610820

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SEADM PORTARIA Nº 36.447, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Solicitação da Diretoria de Logística e Patrimônio proto-
colizada sob o Expediente nº522842/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor HARLEN JORGE SOUZA 
NASCIMENTO, matrícula nº 0100078, para ocorrer ao pagamento das des-
pesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2020.
Valor do Suprimento: R$6.000,00 (seis mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das 
Ações Administrativas. Período de aplicação: 31 (trinta e um) dias, a con-
tar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação. Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de novembro de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 610946

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 36.405, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2020 – CAU, de 22 de outubro de 
2020, protocolizado sob o Expediente nº 521713/2020,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor RODRIGO LOPES ROCHA, Assistente de Trans-
porte, matrícula nº 0101466, como pregoeiro, no processo licitatório mo-
dalidade Pregão Eletrônico, por meio da modalidade de Registro de Preços, 
para a aquisição de computadores desktops, monitores de vídeo e note-
books, visando atender as demandas desta Corte de Contas.
II - DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: MAR-
CELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar Controle Externo, matrícula nº 
0100229, JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Exter-
no, matrícula nº 0695564, LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101089 e TIVSON 
DE MELO SILVA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Informática, ma-
trícula nº 0101065.

Protocolo: 611143

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 084/2020-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 024/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA (CNPJ nº 41.769.803/0001-92).
Objeto: Fornecimento da assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Direito, 
com acesso permanente, simultâneo e ilimitado, por meio da intranet, ao 
conteúdo contratado, composto por 53 (cinquenta e três) títulos de perió-
dicos, conforme proposta da contratada.
Data da Assinatura: 10/12/2020.
Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2021.
Valor global: R$ 109.733,00 (cento e nove mil, setecentos e trinta e três 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760; Elemento: 
3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 610826

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da RECOMENDAÇÃO 006/2020-MP/5ª PJCDCCI
Origem: 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Recomendação Nº 006/2020 – 5ª PJCDCCI, de 09/12//2020
Ementa: MEDIDAS DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO À DISSEMINAÇÃO DO 


